In palatio¹⁰⁰ Licini, templum Honoris et Diane.

Ubi¹⁰¹ est Sancta Maria major fuit templum Cy-
beles.

Ubi est Sanctus Petrus ad vincula fuit templum
Veneris.

Ad¹⁰² Sanctam Mariam in Fontana, templum
Fauni; quod simulacrum locutum est Juliano et de-
cepit eum.

In¹⁰³ palatio Dioclitiani quatuor tempa fuere, As-
clepii et Saturni, Martis et Apollinis, que vocantur
modili.

In¹⁰⁴ capite Trivii fuit templum Veneris, ubi hac-
tenus dicitur ortus Veneris.

⁹⁵ Septizonium R — 5 Sabba B — archa B

⁹⁶ quia B — grabatus R — 9 ful. aur. et vit. B — erat B — 12 agu-
lie BR — 13 [semis] sed BR — CXXI R — 14 quidam alias B —
15 equus R — 16 mil. vel. vellent R — 17 equus R — 18 erant B —
21 ante <er> R — ibi B, om. R — fuerunt B — duo R —
concei carcere R — 23 ophonotrophia R — 24 Laterani A —
26 Herculeis R — 28 Cimbrum, lymbrus R — 37 fuere quat-
tuor tempa R — 38 que <nunc> R

In ¹⁰⁵ palatio Tiberii, templum deorum.

In [c]ilio ¹⁰⁶ montis fuit templum Jovis et Diane, quod nunc vocatur [Mensa] imperatoris, super palatum Constantini.

Ibi in palatio fuit templum Saturni et Bachi, ubi nunc jacent simulacra eorum. Ibi juxta sunt caballi marinorei.

In ¹⁰⁷ thermis Olympiadis, ubi fuit assatus beatus Laurentius, fuit templum Apollinis.

Ante ¹⁰⁸ palatum Trajanii, ubi foras palatii nunc permanent, fuit templum.

In Aventino, templum Mercurii ¹⁰⁹ aspiciens in Circu et templum Palladis ¹¹⁰ et fons Mercurii, ubi mercatores accipiebant responsa.

Ad ¹¹¹ arcum Stadii, domus Aurelia Orestille; ex una parte templum Mecenatis, ex alia parte templum Jovis.

Juxta Scolam Greacam fuit palatum Lentuli.

Ex ¹¹² alia parte, ubi nunc est turris Centii de Origo, fuit templum Bachi.

Ad ¹¹³ Gradellas fuit templum Solis.

Sanctus ¹¹⁴ Stephanus rotundus fuit templum Fauni.

In ¹¹⁵ Alephanto, templum Sibille, et templum Ciceronis in Tulliano,

et templum Jovis, ubi fuit pergula aurea,

et templum Severianum ubi est Sanctus Angelus.

Ad ¹¹⁶ Velum Aureum, templum Minerve.

In ¹¹⁷ ponte Judeorum, templum Fauni.

Ad ¹¹⁸ Caccavari, templum Craticule.

Ad ¹¹⁹ pontem Antoninum, circus Antonii, ubi nunc est Sancta Maria in Cataneo.

Ad ¹²⁰ Sanctum Stephanum in Piscina, palatum Cromati prefeti, templum quod dicebatur olivotremum, totum factum ex cristallo et auro per artem mathematicam, ubi erat astronomia cum omnibus signis celi; quod destruxit saucus Sebastianus cum Tiburtio filio Cromatii.

XLIIL — QUOT SUNT TEMPLA TRANS TIBERIM.

Trans Tiberim, ubi ¹²¹ nunc est Sancta Maria, fuit

² illo AC, cilio BR — monte A — ³ mensa om. C — ⁴ Constanti AB

¹² Aventio R — ¹⁵ Auristile ABR — ²⁰ Origo B — Baschi R — ²⁵ et] est R — ²⁹ Caccavariorum A — ³¹ Cathaneo B, Caterino R — ³³ Chromantii R — ³⁴ per artem] partem R

³⁸ DE TEMPO RAVENNANTII B, om. R

templum Ravennantium, ubi terra manavit oleum tempore Octaviani, et fuit ibi domus meritoria, ubi merebantur milites qui gratis servabant in senatu.

Sub ¹²² Janiculo, templum Gorgonis.

Ad ripam fluminis, ubi naves morantur, templum Herculis.

In Piscina, templum Fortune et Diane.

In ¹²³ insula Licaonia, templum Jovis et templum Esculapii.

Foris ¹²⁴ portam Appiam, templum Martis et triumphalis arcus.

Ilicet et alia multa templa et palatia imperatorum, consulum, senatorum prefectorumque tempore paginarum in hac Romana urbe fuere, sicut in priscis annalibus legimus et oculis nostris vidimus et ab antiquis audivimus. Quante etiam essent pulchritudinis, auri et argenti, heris et eboris pretiosorumque lapidum, scriptis ad post[er]orū memoriam quanto melius potuimus reducere curavimus.

XLIII. — PREDICATIO SANCTORUM ¹²⁵.

Quicumque voluerit predicare passiones sanctorum Abdon et Senne, Sisti, Laurentii et ceterorum, provideat pro qua causa Decius imperator eos occidisset. Ex una parte sicut dicit lectio ita incipiens: *Orta tempeste sub Decio multi Christianorum necati sunt, presidente in urbe Roma Galba, ex alia sicut dicit Romana hystoria, sic incipiat ei predictet :*

« Fuit quidam imperator Gordianus cuius signifer fuit Philippus in legionibus. Quem Gordianum imperatore dominum suum Philippus christianus interfecit et abstulit sibi imperium. Qui habebat filium nomine Philippum. Cui imperatori Philippo adhesit quidam miles nomine Decius, paganu[m], Pannoniensis; qui crevit in militia ex bona fama apud impera-

¹ Ravennantium BR — ² Octaviani <imperatoris> BR — memorioria B — ⁴ Tanieulo R — ¹⁰ Appiam BR.

¹⁴ fuere om. R — ¹⁶ etiam om. A — ¹⁷ <et> pret. B — que om. BR — ¹⁸ scripti B — posterum CR, posteriorum AB

²⁰ QUALITER DECUS OPTINUERIT IMPERIUM B, QUALITER RECITARI VALEAT PASSIO SANCTORUM ADDON ET SENEN V

²² Senne A — <sancti> Xisti BR — Xisti ABRV — ceter. <ex una parte sicut dixit lectio> R — provideat AR — ²³ Decius om. R — ²⁴ ex-lectio om. R — incepit B — ²⁶ dicit] de R — ²⁷ predictetur R — ²⁸ <nominis> Gord. R — ³⁰ dom. suum] domicianus sive B — ³² imperator V

tem et apud milites et senatum, in sensu, prudentia et largitate. Cui imperator cum senatu delegerunt delegationem cum quatuor legionibus contra occidentalem populum qui rebellis erat. Qui ivit et obsedit eos et per multa bella vicit. In reversione milites jugiter laudabant eum et dicebant : « O, si noster esses imperator, omnia bona haberemus. » Qui delectatus in verbis militum conspiravit cum eis quatinus ipse haberet imperium et ipse daret eis ducatus, marcas, comitatus, honores in curia et thesaurum Philippi. Veniens autem Decius in partes Ligurie, Philippus imperator iverat apud Ve[r]nonam. Audiens ejus reversionem honorifice suspectum eum. Transacto illo die, Deciani milites clam omnes armati sunt, sicut cum futuro imperatore pugnerent. Decius autem cum occulto ense medio die ivit ad curiam imperatoris et intravit in papirionem, proiciens camerarium foras, Philippum imperatorum dominum suum (interfecit) evaginato gladio percussit inter labium et nasum : sic interfecit eum. Qui statim exivit foras et sonitus ignis. Omnes sui milites occurrerunt ei circa papirionem, sicut proposuerant. Milites Philippi, audientes dominum suum occisum a Decio, fugerunt. Qui in ipso timore vocati a Decio ne timerent, sed ejus amici efficerentur, tandem reversi sunt ad eum magis timore quam amore.

Cumque audisset Philippus junior qui Roma erat patrem suum Philippum interfectum a Decio pagano, timuit et fugit ad beatum Sistum Romanum papam, dicens : « Domine pater, pater meus mortuus est, quem impius Decius interfecit. Rogo te ut thesaurus patris mei apud te habeas occultum. Si evadere possum quoniam non occidat me, redde michi thesaurus ; sin autem, habeas pro ecclesia. » Decius ve-

niens intravit Romam et accepit imperium magis virtute quam amore. Cepit perquirere Philippum ju niorem : ille absconsus erat. Tandem magnis promissionibus et minis invenit eum, quem occidit, et inquisivit ubi esset thesaurus Philippi. Quidam dicebant habere eum Xistum papam christianorum ; quidam esse Philippoli Grecie.

Statim venit ei legatio de Persida, dicens eos esse rebelles, et tintinnabulum statue personuit. Non habens quem mitteret, ipse cum exercitu suo ivit, ordinato Rome suo vicario Galba, et duxit secum filium suum Decium. Expugnavit et vicit omnes Persas et cepit Abdon et Sennen, sicut lectio manifestat, quos cognovit clarissimos genere ; eduxit aurelis catenis catenatos. Cumque reverteretur, posuit obsidionem Philippoli.

Interim nuntius venit a Roma et Galbam esse mortuum nuntiavit. Reliquit ibi filium suum Decium cum parte exercitus, aliam secum duxit Romanum, cum Abdon et Sennen. Cumque venisset Romam interrogavit de thesauris Philippi, quos non poterat certius invenire. Occidit istos sanctos martyres clarissimos Abdon et Sennen in amphitheatro. Indicatum ei fuerat quod Xistus papa christianorum haberet thesaurum Philippi. Cepit eum et multis tormentis maceravit ; et quia per eum de thesauris certior esse non potuit, jussit eum Valeriaus capitulis subire sententiam.

Cumque duceretur ad decollandum, beatus Laurentius exclamavit et dixit : « Noli me dereliquerere, » pater sancte, quia jam thesauro expendi quos tradidisti michi. » Tunc milites, audientes de thesauris, ante Septensolium in via Nova tonentes beatum Laurentium, duxerunt et tradiderunt eum Parthenio tribuno, » et cetera que secuntur.

¹ <apud> senatum V — senatus R — <in> prud. V — ² <in> larg. V — dederunt RV — ³ legationem ABRV — legationibus A — ⁶ imp. ess. B — ⁷ hab. bona BV — ⁹ ipse om. RV — marcham B, Marcus C — ¹² iverat[?] qui era[t] tunc V — Ventonam C — ¹³ eum susc. R — ¹⁴ sunt om. R — cum <suo> R — ¹⁷ papiuonem B, papilionem AR — ¹⁸ interfecit C solus, male — ¹⁹ nas. et lab. R — <et> sic ABRV — ²⁰ et om. RV — ²¹ mil. sui V — papilonem ARV — ²² pontificem B — ³² apud te om. B — reddes ABRV